
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 05 de fevereiro de 2013  -  Nº 4305 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.570

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal relacionado abaixo, lotado 
na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES, os 
acréscimos pecuniários no respectivo percentual, calculados sobre 
o salário-base, conforme estabelecido no Parágrafo único do 
Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 
4.283/97, a partir de 01 de fevereiro de 2013.

Servidor Matrícula Percentual

JÚLIO CEZAR VIGNER 02451 50%

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.571

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO OU 
FUNÇÕES GRATIFICADAS, LOTADOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA – SEMGES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 

para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 

gratificadas, em conformidade com os padrões de remuneração 

citados, lotados na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - 

SEMGES, a partir de 01 de fevereiro de 2013, fixando-lhes os 

vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, 

de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO / 
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO

ROGÉRIO DA SILVA 
ATHAYDE

Coordenador Executivo de 
Defesa do Consumidor PC-EX

RICARDO SILVA 
FONSECA

Gerente de Atendimento e 
Fiscalização FG-TA2

LUCAS LAZZARI 
SERBATE Gerente Jurídico PC-TA2

NEIDEMAR PAULINO 
DE SOUZA

Coordenadora de Apoio à 
Execução Orçamentária FG-TA3

JULIANA ROZAES 
COELHO

Coordenadora de Mobilização 
Popular PC-TA3

OSVALDO ANTÔNIO DE 
SOUZA Consultor Interno PC-CO

GLAUCIELI SANTOS 
HARTUIQ Assessora Técnica PC-AS1/N1

KARINA GUERRA 
RODRIGUES Assessora Técnica PC-AS1/N1

ROBERTA ZANOTELLI 
CANSI Assessora Técnica PC-AS1/N1

AQUILES MADEIRA 
LAUNÉ Assessor Técnico PC-AS1/N1

ANDRÉIA CRISTINA 
BARROS Assessora Técnica PC-AS1/N2

JULIANA DA SILVA 
FERREIRA Assessora Especial PC-AS3

LAÍS COSSI CORREIA Assessora Especial PC-AS3



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                       DOM nº 4305 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 

a nomeação do servidor Rogério da Silva Athayde, no cargo de 

Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor, Padrão PC-

EX, constante do Decreto n° 23.480/13.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.572

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 

Seq. n° 2-1237/2013, da SEMAG,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessor de Área, 

para assuntos de agenciamento de correios, Padrão PC-AS2, a 

servidora DAYANE ESPOLADOR RIBEIRO, com lotação na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG, 

a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.574

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-1302/2013, da SEMCOS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessor Especial, 
Padrão PC-AS3, a servidora MÁRCIA MARINS LEAL, com 
lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social, a partir 
desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.575

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-1301/2013, da SEMCOS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente de 
Jornalismo, Padrão PC-TA2, a servidora MARIA ROSA 
AQUINO DE SÁ, com lotação na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.576

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA 
- SEMGES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ROSEANE PEREIRA DORIQUETTO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Articulação 
com Entidades Representativas, Padrão PC-TA2, lotada na 
Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES, a partir 
de 01 de fevereiro de 2013, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                     DOM nº 4305 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2013 -  Pregão nº 180/2012. 
FORNECEDOR REGISTRADO: CONICA ASSESSORIA E SUPORTE TÉCNICO PARA EVENTOS LTDA – EPP. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Instalação e locação de Rebaixamento 
de Teto, Mobiliário, Climatização, Bebedouro, Aspersores e Máquina de Papel. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE: 

1. SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
2. SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura 
3. SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social 
4. SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
5. SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
6. SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda 
7. SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
8. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde 

 
A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições estabelecidas no ato convocatório: 
 

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário por Dia - R$ 

2 2016 Metro Linear por Dia  Podio Estrutura Metálica R$ 72,00 

3 1658 Metro Quadrado por Dia Carpete R$ 11,00 

9 157 Unidade por Dia Mesa Redonda – Tampo de Vidro – Pé Cromado R$ 120,00 

10 256 Unidade por Dia Cadeira Simples Branca Cromada R$ 59,00 

11 100 Unidade por Dia Cadeira Clip Preta Cromada R$ 42,20 

12 103 Unidade por Dia Mesa Redonda – Tampo de Vidro R$ 70,00 

13 580 Unidade por Dia Cadeira Estofada – Curvim Preta R$ 30,10 

14 170 Unidade por Dia Cadeira Giratória R$ 59,20 

15 118 Unidade por Dia Mesa Bistrô R$ 121,00 

16 140 Unidade por Dia Banco Alto Cromado R$ 60,10 

17 66 Unidade por Dia Balcão Octanorm – 1,00x0,50x1,10 R$ 60,30 

18 56 Unidade por Dia Balcão Octanorm com Porta e Chave – 1,00x0,50x1,10 R$ 107,60 

19 55 Unidade por Dia Balcão Octanorm Curvo – 1,54x0,50x1,10 R$ 167,00 

20 50 Unidade por Dia Folheteira Dobrável R$ 63,00 

21 53 Unidade por Dia Balcão Vitrine R$ 210,50 

22 62 Unidade por Dia Prateleira Vidro R$ 60,30 

23 70 Unidade por Dia Bancada Octanorm – 1,00x1,00x1,40 R$ 159,00 

24 41 Unidade por Dia Bancada Octanorm – 1,00x0,50 R$ 121,00 

25 100 Unidade por Dia Vitrine Octanorm R$ 230,00 

26 150 Unidade por Dia Módulo Sofá Sem Braço R$ 60,30 

27 102 Unidade por Dia Sofá com Braço Cromado R$ 181,30 

28 100 Unidade por Dia Poltrona Branca Estofada R$ 120,80 

29 100 Unidade por Dia Mesa Canto – Tampo de Vidro R$ 60,30 

30 100 Unidade por Dia Mesa de Centro R$ 60,30 

31 106 Unidade por Dia Frigobar – 90 Litros R$ 181,30 

32 54 Unidade por Dia Geladeira – 160 Litros R$ 181,30 

33 243 Unidade por Dia Porta Banner – 1,00x2,00 R$ 96,80 

 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013. 
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos 
Moura – Controlador Interno de Governo e Diana Lúcia Miranda Barcelos – Sócia do Fornecedor. 
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.400/2012. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4305 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2013 -  Pregão nº 
180/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: RV – CERIMÔNIAS E 
PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e locação de Rebaixamento de Teto, 
Mobiliário, Climatização, Bebedouro, Aspersores e Máquina de 
Papel.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário por 
Dia - R$

1 28000 Metro Quadrado por Dia Rebaixamento Teto e 
Fechamento Lateral R$ 13,50

4 10308 Metro Quadrado por Dia Climatização R$ 32,50

5 140 Metro Quadrado por Dia Box Truss R$ 33,50

6 186 Unidade por Dia Bebedouro de Pressão R$ 121,00

7 231 Unidade por Dia Aspersores R$ 120,00

8 60 Unidade por Dia Máquina Papel Picado R$ 240,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Wask Morais Gomes – Sócio 
do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.400/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: LS LOCAÇÕES, SERVIÇOS 
E EVENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social

SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
por Dia - R$

5 10280 Metro Linear por Dia Separadores de Público R$ 11,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Lucyano da Silva Serrano – 
Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: MENCER VÍDEOS LTDA - 
EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material

Valor 
Unitário 
por Dia 

- R$

3 4800 Metro Quadrado 
por Dia Piso Suspenso com Cobertura R$ 29,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4305 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Dorisana Hand Vargas Mencer– 
Sócia do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: PIAÇU 
EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário por 
Dia - R$

2 550 Metro Linear 
por Dia Arquibancada sem Cobertura R$ 82,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e José Carlos da Rocha– Sócio 
do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: PLAY CITY EVENTOS 
LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:

GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário por 
Dia - R$

7 22817 Unidade por Dia Cadeiras Plástico R$ 1,80

8 2150 Unidade por Dia Mesas Plástico - Quadrada R$ 5,25

9 755 Unidade por Dia Mesas Plástico - Redonda R$ 5,25

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Milton Ribeiro de Avelar – 
Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: PRAIA LINDA BARRA 
SHOPPING LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4305 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário por 
Dia - R$

1 1600 Metro Linear por Dia Arquibancada com Cobertura R$ 98,99

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Gustavo Mayrink Gonçalves 
– Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: SHOWS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DIVERSOS LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
por Dia - R$

4 7544 Metro Quadrado por Dia Piso Suspenso sem Cobertura R$ 24,00

6 8600 Metro Linear por Dia Fechamento R$ 8,75

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Max Bruno Miossi – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2013 -  Pregão nº 
179/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: CONICA ASSESSORIA E 
SUPORTE TECNICO PARA EVENTOS LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material

Valor 
Unitário 
por Dia 

- R$

12 135 Unidade por Dia Tendas 06 x 06 – Com 
Fechamento R$ 390,00

16 85 Unidade por Dia Tendas 08 x 08 – Com 
Fechamento R$ 690,00

27 1860 Metro Quadrado 
por Dia 

Auditório Alternativo – 04 M 
Altura R$ 86,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Diana Lúcia Miranda Barcelos 
– Sócia do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.603/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2013 -  Pregão nº 
179/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: MAIS ESTRUTURA 
LOCAÇÃO DE TENDAS E BRINQUEDOS LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4305 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
por Dia - R$

6 176 Unidade por Dia Tendas 03 x 03 – Com Fechamento 
– Para Bar R$ 105,00

7 363 Unidade por Dia Tendas 03 x 03 – Sem Fechamento R$ 98,00

9 142 Unidade por Dia Tendas 04 x 04 – Sem Fechamento R$ 160,00

11 132 Unidade por Dia Tendas 05 x 05 – Sem Fechamento R$ 218,00

13 151 Unidade por Dia Tendas 06 x 06 – Sem Fechamento R$ 317,00

17 87 Unidade por Dia Tendas 08 x 08 – Sem Fechamento R$ 503,00

18 118 Unidade por Dia Tendas 10 x 10 – Com Fechamento R$ 1.000,00

21 121 Unidade por Dia Tendas 10 x 15 – Sem Fechamento R$ 1.356,00

22 5350 Metro Quadrado por Dia Tendas Galpão – Com Fechamento R$ 36,00

23 9630 Metro Quadrado por Dia Tendas Galpão – Sem Fechamento R$ 30,00

24 4994 Metro Quadrado por Dia Stand – Meio Vidro R$ 38,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Sérgio Ricardo Alvarenga – 
Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.603/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2013 -  Pregão nº 
179/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: PLAY CITY EVENTOS 
LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário por 
Dia - R$

1 562 Unidade por Dia Banheiros Químicos R$ 130,00

2 53 Unidade por Dia Banheiros Químicos - Deficientes R$ 250,00

3 46 Unidade por Dia Banheiros Químicos – Container Grande R$ 1.250,00

4 46 Unidade por Dia Banheiros Químicos – Container 
Compacto R$ 900,00

5 171 Unidade por Dia Tendas 03 x 03 – Com Fechamento R$ 110,00

8 136 Unidade por Dia Tendas 04 x 04 – Com Fechamento R$ 220,00

10 96 Unidade por Dia Tendas 05 x 05 – Com Fechamento R$ 230,00

14 85 Unidade por Dia Tendas 07 x 07 – Com Fechamento R$ 470,00

15 93 Unidade por Dia Tendas 07 x 07 – Sem Fechamento R$ 400,00

20 117 Unidade por Dia Tendas 10 x 15 – Com Fechamento R$ 1.530,00

25 4844 Metro Quadrado 
por Dia Stand R$ 37,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Milton Ribeiro de Avelar – 
Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.603/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2013 -  Pregão nº 
179/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: RV – CERIMÔMIAS E 
PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4305 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
por Dia - R$

19 161 Unidade por Dia Tendas 10 x 10 – Sem Fechamento R$ 970,00

26 1860 Metro Quadrado 
por Dia Auditório –  2,90 M Altura R$ 85,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Wask Morais Gomes – Sócio 
do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.603/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 025/2013.
CONTRATADA:  BLOCO CARNAVALESCO UNIDOS DO 
ZUMBI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros ao Bloco 
Carnavalesco, destinados a custear despesas para participação no 
Desfile Oficial do Carnaval 2013.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Rogerio Vieira Machado – 
Presidente do Bloco Carnavalesco.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.806/2012.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por incorreção do objeto

ESPÉCIE: Contrato nº 027/2013.
CONTRATADA:  GRÊMIO RECREATIVO E CULTURAL 
ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO JUCUTUQUARA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Apresentação de Performance da ESCOLA DE 
SAMBA JUTUCUQUARA, no dia 08 de fevereiro de 2013, na 
Linha Vermelha, neste município, em virtude da programação do 
Carnaval 2013.

VALOR: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Jorge Teixeira da Silva Filho 
– Diretor da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-1.043/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 009/2013.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de seus 
respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando conveniente 
e/ou necessário, de um à disposição do outro, sem ou com ônus 
para o CEDENTE.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Marco Aurélio Coelho 
– Procurador Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – 
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos e João 
Bosco Dias – Prefeito Municipal de Vargem Alta.
PROCESSO: Protocolo nº 1-1.404/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

BENEFICIÁRIO: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA CULTURAL 
E EDUCACIONAL BLOCO CARNAVALESCO VÊM QUEM 
QUER DO AQUIDABAN.
OBJETO: Patrocínio para realização de desfile no Carnaval 
2013, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 25, caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-2.107/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

BENEFICIÁRIO: GRÊMIO RECREATIVO BLOCO 
CARNAVALESCO CATEDRÁTICO DE CACHOEIRO.
OBJETO: Patrocínio para realização de desfile no Carnaval 
2013, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 25, caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-2.761/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4305 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2013 -  Pregão nº 
177/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: H.V. OLIVEIRA 
PRODUÇÕES E EVENTOS – ME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Movings, Lâmpadas, 
Mesa de Iluminação, Ribalta e Refletor para os Eventos a serem 
realizados pela Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do 
material Valor Unitário por Dia - R$

1 296 Unidade por dia Monving Head 250 R$ 225,00

2 374 Unidade por dia Monving Head 575 R$ 295,00

3 296 Unidade por dia Monving Wash 250 R$ 225,00

4 424 Unidade por dia Monving Wash 575 R$ 280,00

5 1758 Unidade por dia Lâmpada Par 64 – Led R$ 60,00

6 319 Unidade por dia Lâmpada Elipsoidal R$ 120,00

7 145 Unidade por dia Lâmpada Strobo – 3.000w R$ 170,00

8 69 Unidade por dia Mesa de Iluminação R$ 550,00

9 265 Unidade por dia Ribalta R$ 140,00

10 340 Unidade por dia Lâmpadas - ACL R$ 38,00

11 510 Unidade por dia Refletor R$ 38,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Henrique Venturi Oliveira – 
Proprietário do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.641/2012.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 003/2013 - FMS
Processo nº 51-40.770/2012
Objeto: Aquisição de Sacolas de TNT

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Capex Comercial LTDA R$ 4.000,00

M.G. de Oliveira Milhorato R$ 5.516,00

Total do Processo Licitatório R$ 9.516,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Janeiro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº026/2013

RETIFICA PORTARIA Nº 022, DE 21 DE JANEIRO DE 
2013.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 022, de 21 de janeiro de 2013, 
onde se lê: “à servidora municipal LIOTIDES PEREIRA DE 
SOUZA JÚNIOR”, leia-se: “ao servidor municipal LIOTIDES 
PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de janeiro de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº037/2013

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER O CARGO EM 
COMISSÃO, SEM VÍNCULO.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora GEOVANNA FRANÇA 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4305 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MERROUEH ZAGO para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Controle de Despesas e Receitas, a partir de 
04 de fevereiro de 2013, fixando-lhe os vencimentos estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 5.972, de 13 de junho de 2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de fevereiro de 2013. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2081/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES 
OCUPANTES DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o servidor comissionado abaixo relacionado, a 
partir de 01/02/2013.

- JOSÉ ALEXANDRE CHEIM SADER -  DIRETOR GERAL

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2082/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES 
OCUPANTES DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o servidor comissionado abaixo relacionado, a 
partir de 01/02/2013.

- MAYCONL BUGIN GRIFFO -  SECRETÁRIO DA PRESIDÊNCIA

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2083/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO 
PARA OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o servidor 
efetivo, Anivaldo de Souza, para o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor Geral, a partir de 01/02/2013.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2084/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES 
OCUPANTES DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a servidora comissionada abaixo relacionada, a 
partir de 01/02/2013.

- KARLA CONTARINI STAFANATO -  GERENTE FINANCEIRO

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


